
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22548 del 17/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/23246 del 15/11/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.426 del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022
avente per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro
conferimento incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata in-
dividuata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Per-
sona Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per
la gestione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  117  del  2017 per  la  parte  relativa  al  territo-
rio dell’Emilia-Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazio-
ne sociale, contrasto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di se-
guito “Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo
53 del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabili-
tà sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del
sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è
stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo set-
tore (RUNTS);

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022 sono ini-
ziati  ex officio  i procedimenti di verifica sulla sussistenza
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti
nei preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e
delle  associazioni  di  promozione  sociali,  come  previsto
dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e dettagliatamente
disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’artico-
lo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

Accertato che, a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio
competente del RUNTS, della documentazione prodotta, sussistono
tutte le condizioni per la qualificazione delle associazioni,
indicate nell’allegato, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, quali Enti del Terzo settore e per la loro iscrizio-

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



ne nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allega-
to;

Dato atto che con Determinazione n. 13773 del 15/07/2022 è
stato nominato responsabile del procedimento, quale responsabile
dell’istruttoria, la Posizione Organizzativa “Gestione Operativa
del Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore su base Regiona-
le” del Settore Politiche Sociali, di Inclusione e Pari Opportu-
nità;

Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsa-
bile del procedimento su indicata, non si trovano in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M.  n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni,
già iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ripor-
tate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presen-
te atto. 

                Monica Raciti

pagina 3 di 4



Allegato A)  

N. ORDI-
NE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 CASA DI MARTA-ODV 91135680352 A
VEZZANO SUL 
CROSTOLO RE

2 AVIS COMUNALE DI GOSSOLENGO ODV 91055770332 A GOSSOLENGO          PC
3 AVIS COMUNALE DI RIVERGARO-TRAVO ODV 91057420332 A RIVERGARO          PC

4 AVIS COMUNALE DI SAN PIETRO IN CASALE ODV 92039150377 A
SAN PIETRO IN
CASALE          BO

5 AVIS COMUNALE DI CASTELVETRO PIACENTINO ODV 91054520332 A
CASTELVETRO 
PIACENTINO PC

6 FAND-DIABETE REGGIO EMILIA - ODV 91007240350 A SCANDIANO          RE
7 AVIS COMUNALE DI AGAZZANO ODV 91064850331 A AGAZZANO          PC
8 PROTEZIONE DEL GATTO ODV 94020720366 A MODENA MO

9 AVIS COMUNALE DI CASTEL MAGGIORE ODV 92044110374 A
CASTEL MAG-
GIORE          BO

10 IL VILLAGGIO CELESTE ODV 91087770334 A CAORSO          PC
11 GRUPPO VOLONTARI IL PONTE ODV 91011500385 A CODIGORO          FE
12 AVIS COMUNALE DI MOLINELLA ODV 92039080376 A MOLINELLA          BO

13 AVIS COMUNALE DI SALA BOLOGNESE ODV 92039110371 A
SALA BOLO-
GNESE BO

N. ORDI-
NE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA
1 CRAL PROVINCIA DI PARMA APS 92023400341 B PARMA PR
2 INTERNATIONAL FILMMAKING ACADEMY APS 91355300376 B BOLOGNA          BO
3 GIACHES DE WERT-APS 91169790358 B NOVELLARA          RE
4 TUTTI PER LA SCUOLA APS 91019620391 B BAGNACAVALLO          RA
5 ASSOCIAZIONE BENIGNO ZACCAGNINI APS 92083950391 B RAVENNA          RA

6 GRUPPO COLOMBOFILO TRICOLORE A.P.S. 91001110351 B
REGGIO 
NELL'EMILIA          RE

pagina 4 di 4


